
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 72 DEL 12/08/2024  

OGGETTO: 
Affidamento stampa pieghevole "Ecomuseo del Granito di Montorfano" per 
promozione turistica. Assunzione impegno di spesa - CIG B2C53C9EB4 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 06/06/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18.03.2024, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 18/03/2024, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026” ss.mm.ii; 
 
la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 08.04.2024, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 
 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 
11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 
 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 
 
Premesso che sul territorio del Comune di Mergozzo è presente l’Ecomuseo del Granito di 
Montorfano ecomuseo riconosciuto dalla Regione Piemonte la cui gestione è stata affidata al 
Comune di Mergozzo; 
 
Visto che, per una migliore informativa turistica, sono stati creati appositi volantini pieghevoli con 
spiegazioni in più lingue sui luoghi da vedere e sentieri da percorrere al fine di mettere nelle 
condizioni i turisti e gli escursionisti di visitare facilmente le zone facenti parte dell’Ecomuseo del 
Granito di Montorfano; 
 
Dato atto che tali pieghevoli sono terminati e si rende quindi necessario procedere all’acquisto di 
una nuova fornitura procedendo alla ristampa degli stessi; 
 
Visto che, si è provveduto a richiedere offerta per la ristampa di n. 3.000 copie a colori dei 
pieghevoli dell’Ecomuseo del Granito di Montorfano alla tipografia Ala di Dormelletto (prot. 
2881/2024) e alla tipografia Press Grafica s.r.l. di Gravellona Toce (prot. 2880/2024); 
 
Visto che sono state registrate, al protocollo comunale, le seguenti offerte per quanto richiesto: 
- Tipografia Press Grafica s.r.l. con sede in Gravellona Toce C.so Sempione, 185 importo offerto € 
696,00 oltre IVA di legge (prot. 2912/2024); 
- Tipografia Ala con sede in Dormelletto Via C. Battisti, 2/C importo offerto € 700,00 oltre IVA di 
legge (prot. 2954/2024); 
 
Ritenuto quindi di affidare la stampa di nr. 3.000 copie a colori dei pieghevoli dell’Ecomuseo del 
Granito alla Tipografia Press Grafica con sede a Gravellona Toce C.so Sempione 185 CF/P.IVA 
00125450031 per un importo di € 696,00 oltre IVA di legge 22% pari a € 153,12 per un costo totale 
di € 849,12; 
 
Ritenuta l’offerta congrua e di dover quindi procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 09/05/2024; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del Responsabile 
del Servizio Finanziario; 
 Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Tipografia Press Grafica s.r.l. con sede a Gravellona Toce C.so Sempione 
185 CF/P.IVA 00125450031 la fornitura di n. 3.000 copie a colori del pieghevole Ecomuseo 
del Granito per un importo di € 696,00 oltre IVA di legge 22% pari a € 153,12 per un costo 
totale di € 849,12; 

 
2. Di impegnare a favore della ditta Tipografica Press Grafica s.r.l la somma di € 849,12 

(compresa IVA 22% per € 153,12); 
 

3. Di imputare la spesa di cui ai punti 1) della presente determinazione, per complessivi Euro 
849,12 IVA inclusa al capitolo 1108 art. 8 cod. 07.01.1 U.1.03.02.02.999 impegno 832 
bilancio 2024/2026 

 
4. dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136 del 

13/08/2010 e s.m.i. il codice CIG è:  B2C53C9EB4 
 

5. Di dare atto che la ditta sopra indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 

6. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 

7. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 
www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 
della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 12/08/2024 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 Dalla sede municipale, lì  12/08/2024 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La sottoscritta dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 29/08/2024 
per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 
e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 29/08/2024  
           

IL RESPONSABLE DELLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  Abbondi Cristina 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì 29/08/2024 Il Segretario ComunaleDi Mauro dr. Lorenzo 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

